
    

BUPATI BENGKULU SELATAN 

PROVINSI BENGKULU 
 

PERATURAN BUPATI BENGKULU SELATAN 

NOMOR  68  TAHUN 2023 

 
    TENTANG 

 
PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI BENGKULU SELATAN NOMOR 1 

TAHUN 2023 TENTANG TATA CARA PEMBAGIAN, PENYALURAN DAN 
PENETAPAN RINCIAN ALOKASI DANA DESA DALAM KABUPATEN BENGKULU 

SELATAN TAHUN  ANGGARAN  2023 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

BUPATI BENGKULU SELATAN, 

 

 

Menimbang  : a. bahwa sehubungan adanya perubahan total Pagu Dana 
Desa dan Alokasi Dana Desa Kabupaten Bengkulu Selatan 
Tahun Anggaran 2023, maka perlu dilakukan Perubahan 
atas Peraturan Bupati Bengkulu Selatan Nomor 1 Tahun 
2023 tentang Tata Cara Pembagian, Penyaluran dan 
Penetapan Rincian Alokasi Dana Desa dalam Kabupaten 
Bengkulu Selatan Tahun Anggaran 2023; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
pada huruf a di atas, perlu menetapkan Peraturan Bupati 
Bengkulu Selatan tentang Perubahan atas Peraturan Bupati 
Bengkulu Selatan Nomor 1 Tahun 2023 tentang Tata Cara 
Pembagian, Penyaluran dan Penetapan Rincian Alokasi 
Dana Desa dalam Kabupaten Bengkulu Selatan Tahun 
Anggaran 2023. 

 
Mengingat :  1. Undang-Undang Darurat Nomor 4 Tahun 1956 tentang 

Pembentukan Daerah Otonom Kabupaten-Kabupaten 
dalam Lingkungan Daerah Propinsi Sumatra Selatan, 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1956 Nomor 
55 Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
1091), sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang 
Nomor 28 Tahun 1959 tentang Penetapan Undang-Undang 
Darurat Nomor 4 Tahun 1956 (Lembaran Negara Tahun 
1956 Nomor 55), Undang-Undang Darurat Nomor 5 Tahun 
1956 (Lembaran Negara Tahun 1956 Nomor 56) dan 
Undang-Undang Darurat Nomor 6 Tahun 1956 (Lembaran 

Negara Tahun 1956 Nomor 57) tentang Pembentukan 
Daerah Tingkat II Termasuk Kotapraja, Dalam Lingkungan 
Daerah Tingkat I Sumatera Selatan, Sebagai Undang-
Undang (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1959 
Nomor 73, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 1821); 



 
 
2 

 

 

2. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5234) sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 13 Tahun 2022 tentang 
Perubahan Kedua atas Undang-Undang Nomor 12 Tahun 
2011 tentang Pembentukan Peraturan Perundang-
Undangan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2022 Nomor 143, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 6801); 

3. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 
7, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5495) sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang 
Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-
Undang Nomor 2 Tahun 2022 tentang Cipta Kerja menjadi 

Undang-Undang (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2023 Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 6856); 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah 
beberapakali diubah terakhir dengan Undang-Undang 
Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan Peraturan 
Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 Tahun 
2022 tentang Cipta Kerja menjadi Undang-Undang 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 
41, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
6856); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 
Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 

2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 113, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5539) sebagaimana telah 
beberapakali diubah terakhir dengan Peraturan Pemerintah 
Nomor 11 Tahun 2019 tentang Perubahan Kedua atas 
Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 
Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 
2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2019 Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 6321); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 37 Tahun 2023 tentang 
Pengelolaan Transfer ke Daerah (Lembran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2023 Nomor 100, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6883); 

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 
tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 2036), 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri Dalam 
Negeri Nomor 120 Tahun 2018 tentang Perubahan atas 
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 
tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 157); 



 
 
3 

 

 

 

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 20 Tahun 2018 
tentang Pengelelolaan Keuangan Desa (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 611); 

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 73 Tahun 2020 
tentang Pengawasan Pengelolaan Keuangan Desa (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 1496); 

10. Peraturan Bupati Bengkulu Indonesia Nomor 60 Tahun 
2022 tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah Kabupaten Bengkulu Selatan Tahun 
Anggaran 2023 Nomor 60), sebagaimana telah diubah 
dengan Peraturan Bupati Bengkulu Selatan Nomor 44 
Tahun 2023 tentang Perubahan atas Peraturan Bupati 
Bengkulu Selatan Nomor 60 Tahun 2022 tentang 
Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 
Kabupaten Bengkulu Selatan Tahun Anggaran 2023, (Berita 
Daerah Kabupaten Bengkulu Selatan Tahun 2023 Nomor 
44).        

 

MEMUTUSKAN: 
 
Menetapkan  : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN BUPATI BENGKULU SELATAN NOMOR 1 TAHUN 
2023 TENTANG TATA CARA PEMBAGIAN, PENYALURAN DAN 
PENETAPAN RINCIAN ALOKASI DANA DESA DALAM 
KABUPATEN BENGKULU SELATAN TAHUN  ANGGARAN 2023 

 

 
Pasal I 

 
Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Bengkulu Selatan Nomor 1 Tahun 
2023 tentang Tata Cara Pembagian Penyaluran dan Penetapan Rincian Alokasi 
Dana Desa dalam Kabupaten Bengkulu Selatan (Berita Daerah Kabupaten 

Bengkulu Selatan Tahun 2023 Nomor 1) diubah sehingga berbunyi sebagai 
berikut :      
                 
1. Ketentuan Pasal 4 diubah, sehingga berbunyi sebagai berikut : 

 
Pasal 4 

 
Total Alokasi Dana Desa (ADD) Kabupaten Bengkulu Selatan Tahun 
Anggaran 2023 semula sebesar Rp. 58.702.006.000,- (Lima Puluh Delapan 
Miliar Tujuh Ratus Dua Juta Enam Ribu Rupiah), berubah sebesar Rp. 
59,191,747,300,- (Lima Puluh Sembilan Miliar Seratus Sembilan Puluh Satu 
Juta Tujuh Ratus Empat Puluh Tujuh Ribu Tiga Ratus Rupiah) 
diperuntukan bagi seluruh Desa di Kabupaten Bengkulu Selatan. 
 

2. Diantara Pasal 4 dan Pasal 5 disisipkan (1) satu Pasal yaitu Pasal 4A yang 
berbunyi sebagai berikut : 

     
Pasal 4A 

 
Tambahan Pagu Anggaran Alokasi Dana Desa (ADD) Tahun Anggaran 2023 
sebagaimana dimaksud pada Pasal 4 berjumlah sebesar Rp. 489.741.300 
(Empat Ratus Delapan Puluh Sembilan Juta Tujuh Ratus Empat Puluh Satu 
Ribu Tiga Ratus Rupiah). 



 
 
4 

 

 

 

3. Diantara ketentuan Pasal 6 dan Pasal 7 disispkan 1 (satu) Pasal yaitu Pasal 

6A yang berbunyi sebagai berikut : 

 

Pasal 6A 

 

Tambahan dalam perubahan Alokasi Dana Desa (ADD) yang diberikan pada 
Anggaran Tahun 2023 dengan tujuan untuk memaksimalkan azaz manfaat 
berdasarkan kreteria sebagai berikut : 

1. Desa Lokus Stunting 

2. Desa Berkembang 

3. Desa Teknologi 

4. Desa Anti Korupsi 

5. Mendukung Zona Integritas 

6. Dukungan Proaktif Desa dalam pelaksanaan Administrasi 

 

 
     Pasal II 

 
Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Bupati ini dengan menempatkannya dalam Berita Daerah Kabupaten Bengkulu 
Selatan. 
 

 
Ditetapkan di Manna 

       pada tanggal 13 Oktober 2023  

       BUPATI BENGKULU SELATAN, 

  ttd 
      

GUSNAN MULYADI 
 

 
Diundangkan di Manna 
pada tanggal 13 Oktober 2023 

          SEKRETARIS DAERAH  

KABUPATEN BENGKULU SELATAN, 
 

     ttd 
 

  SUKARNI 

 

BERITA DAERAH KABUPATEN BENGKULU SELATAN TAHUN 2023 NOMOR 68 
 


